

## ESTADO DO MARANHÃO Câmara Municipal de Imperatriz

# 35º SESSÃO ORDINÁRIA - 1º PERIODO - 20º LEGISLATURA - 15/05/2025 QUINTA-FEIRA

## **PAUTA**

#### TRIBUNA POPULAR

Tribuna Popular com o Instituto Misericordiae Vultus para tratar da importância da parceria com este Poder Legislativo.

## APRESENTAÇÃO E ENCAMINHAMENTO DE MATÉRIA(S) À(S) COMISSÃO(ÕES)

PROJETO DE RESOLUÇÃO - № 5/2025 - Adhemar Freitas, Rodrigo Brasmar, Rubinho, Manchinha, Berson Post. Buriti - ESTABELECE, NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, A COMPETÊNCIA DE SEGURANÇA PÚBLICA A COMISSÃO PERMANENTE DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DIREITOS HUMANOS E GÊNERO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

### APRESENTAÇÃO, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE:

### INDICAÇÃO(ÕES)

INDICAÇÃO - Nº 182/2025 - Francisco Messias - ao Deputado Federal, Josivaldo dos Santos Melo, ao Prefeito Municipal de Imperatriz, Rildo de Oliveira Amaral, e ao Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, José Marcelino Tavares de Morais, a fim de que seja realizada, com a máxima urgência, a realização de parceria para o empiçarramento da Estrada Vicinal Lago dos Patos, no trecho que liga o Povoado Olho Daguinha e o Cento dos Curicas, na região do Povoado Petrolina, "Estrada do Arroz", zona rural de Imperatriz.

INDICAÇÃO - № 424/2025 - Jhony Pan - ao Deputado Federal, Josivaldo dos Santos Melo - JP, ao Deputado Estadual, Wellryc Oliveira Costa da Silva, ao Prefeito Municipal de Imperatriz, Rildo de Oliveira Amaral, e ao Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, José Marcelino Tavares de Morais, da realização de parceria para a abertura e empiçarramento da rua Santo Antônio, no perímetro entre as ruas Floriano e Av. Mutirão, no bairro Mutirão.

**INDICAÇÃO - Nº 436/2025 - Mesaac Cirqueira -** ao Prefeito Municipal de Imperatriz, Rildo de Oliveira Amaral, e ao Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, José Marcelino Tavares de Morais, da pavimentação asfáltica ou bloqueteamento, com drenagem profunda, galeria pluvial, bocas de lobo, meios-fios e sarjetas, na rua Flamboyant da Primavera, no trecho compreendido entre as ruas Alameda das Margaridas e 15 de Novembro, no bairro Nova Imperatriz.

INDICAÇÃO - № 447/2025 - Aurélio Gomes - ao Prefeito Municipal de Imperatriz, Rildo de Oliveira Amaral, e ao Superintendente de Iluminação Pública, Diegu Ferrari, da realização de análise técnica da iluminação pública do bairro Park Imperial.

INDICAÇÃO - № 455/2025 - Manchinha - ao Prefeito Municipal de Imperatriz, Rildo de Oliveira Amaral, e ao Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, José Marcelino Tavares de Morais, do bloqueteamento da rua São Francisco, entre a rua do Arame e Principal, no bairro Vilinha.

**INDICAÇÃO - Nº 469/2025 - Jorgiana Boca da Mata -** ao Prefeito Municipal de Imperatriz, Rildo de Oliveira Amaral, e ao Superintendente de Trânsito e Transporte, Eliude Pereira Sales, da implantação de um redutor de velocidade (quebra-molas) e de uma faixa de pedestres na Rua Nove, nº 545 - Parque São José, em frente à Escola Municipal Darcy Ribeiro.

**INDICAÇÃO - Nº 482/2025 - Alcemir Costa -** o Prefeito Municipal de Imperatriz, Rildo de Oliveira Amaral, e ao Superintendente Municipal de Trânsito e Transporte, Eliude Pereira Sales, da implantação de faixas de pedestres acompanhadas de redutores de velocidade do tipo lombada modular (popularmente conhecidos como "tartarugas") nos seguintes trechos do bairro Parque das Palmeiras: Rua da Paz, nº 01, na esquina com a Rua João Alcácer de Oliveira; Rua João Alcácer de Oliveira, nº 02, no trecho entre as Ruas do Sol e da Paz; Rua do Sol, no trecho compreendido entre a Av. Pedro Neiva de Santana e a Rua João Alcácer de Oliveira.

INDICAÇÃO - № 489/2025 - Alberto Sousa - ao Prefeito Municipal de Imperatriz, Rildo de Oliveria Amaral, ao Secretário Municipal de Infraestrutura e Servicos Públicos, José Marcelino Tavares de Morais, ao Superintendente Municipal de Limpeza Urbana, Manoel Conceição de Almeida, e ao Secretário Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, Ribeiro, da realização de estudos para a revitalização e arborização dos rios, riachos, nascentes e córregos nesta cidade